
   

Bulla papieża Bonifacego VIII Unam Sanctam, 1302 r. 

Wiara przynagla nas do trwania w przekonaniu i do wyznawania, że jest jeden Kościół święty, 

katolicki i apostolski. My w niego wierzymy mocno i tę wiarę bez zastrzeżenia wyznajemy. Poza 

nim ani nie ma zbawienia, ani odpuszczenia grzechów [...]. Przedstawia on jedno ciało 

mistyczne, którego głową jest Chrystus, Chrystusa zaś głową jest Bóg. […] Kościół jeden 

i jedyny ma jedno ciało, jedną głowę, nie dwie głowy niby (jakieś) dziwo natury; ta głowa to 

właśnie Chrystus i Piotr, zastępca Chrystusa i następca Piotra […]. Słowa Ewangelii pouczają, 

że ta władza ma dwa miecze, mianowicie duchowy i doczesny [...]. Obydwa więc miecze ma 

władza Kościoła, duchowy mianowicie i materialny. Lecz tego należy używać w obronie 

Kościoła, tamten zaś winien być używany przez Kościół. Tamten w ręku kapłana, ten w ręku 

królów i żołnierzy, lecz na skinienie kapłana i w uległości wobec niego. Trzeba zaś, aby miecz 

był pod mieczem i aby doczesna władza była podległa duchowej [...]. Trzeba, abyśmy o tyle 

jaśniej wyznali, że władza duchowa i godnością, i szlachetnością przewyższa jakąkolwiek 

władzę ziemską, o ile to, co duchowe, góruje nad tym, co doczesne [...]. Albowiem według 

świadectwa Prawdy władza duchowa ma naznaczać władzę ziemską i sądzić, jeśli nie była 

dobra [...]. Jeśli więc ziemska władza idzie złą drogą, będzie sądzona przez władzę duchową, 

lecz jeśli złą drogą idzie niższa władza duchowa, przez wyższą od siebie; jeśli zaś najwyższa, 

przez samego Boga, nie będzie mogła być sądzona przez człowieka […]. Ktokolwiek więc 

przeciwstawia się tej władzy tak przez Boga ustanowionej, „przeciwstawia się porządkowi 

Bożemu”. 

Breviarium fidei. Wybór doktrynalnych wypowiedzi Kościoła, Poznań 2007, s. 154–156.  

 

 

 

 

 

Praca z tekstem  

1. Określ, jaką rolę władzy duchowej, a jaką władzy świeckiej przypisał papież 

Bonifacy VIII.  

2. Podaj argumenty, jakich użył papież, aby podkreślić swoją rolę.  

3. Podaj nazwę okresu walki między władzą świecką a duchowną, z którym kojarzyć się 

może wydźwięk bulli Bonifacego VIII.  

4. Podkreśl fragment, w którym papież mówi o karze czekającej sprzeciwiających się jego 

władzy.  

 


